
Wir.EB – Wirkungsevaluation in der Erziehungsberatung

Präsentation erste Ergebnisse 
Wir.EB 



Wir.EB – Wirkungsevaluation in der Erziehungsberatung 

Kurzer Überblick / Rückblick 
zum Rahmen von Wir.EB 
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Wir.EB: Projektziele und Innovationen 
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Zeitablauf Wir.EB 
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Capabilities / Verwirklichungschancen 

Individuelle 
Fähigkeiten und 

Potenziale 

• Materielle 
Ausstattung 

• Gesundheit 

• Bildung 

• Soziale Kompetenzen 

• usw. 

Gesellschaftliche 
Rahmen-

bedingungen 

• Soziale, ökonomische 
und politische 
Chancen 

• Sozialer Schutz 

• Ökologische 
Sicherheit 

gelingendes Leben / 
selbstbestimmte 
Lebensführung 

Fähigkeiten und Potenziale: hier sind auch 

Ressourcen mit gemeint. Ein weiterer Aspekt der 

einfließt sind logischerweise persönliche 

Eigenschaften wie Alter, Geschlecht etc. 
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Übersicht der 13 Capability-Hauptdimensionen 

• Dimensionen Junger Mensch: 

• Dimensionen Familie: 

• Dimensionen Eltern: 
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 Umsetzungsbeispiel:  

Eltern Fragebogen Verlauf/Abschluss 
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Berater/Eltern/Junger Mensch (Auszug) 
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Abfolge der Erhebungen 
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 Bisherige Erfahrungswerte zu Wir.EB 

Instrumenten und Verfahren 
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Auswertungsstichprobe 
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 Regionale Verteilung  

der teilnehmenden Beratungsstellen 

9,1% 

17,1% 

47,7% 

26,1% 

0,0% 

Metropole (mehr
als 1.000.000
EW)

Großstadt (mehr
als 100.000 EW)

Mittelstadt
(20.000 bis
100.000 EW)

Kleinstadt (unter
20.000 EW)

Landstadt (unter
5.000 EW)
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Trägerstruktur Teilnehmer 

36,4% 

18,2% 

23,9% 

12,5% 

5,7% 

2,3% 1,1% 
Caritas

Kath. Jugendfürsorge KJF

andere kath.

diakonisch/evangelisch

öffentlich

paritätisch

privat
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Entwicklung der Fallzahlen 

0 77 247 
333 
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1665 
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Beginn Hauptphase 
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Anteil Fälle mit min. einer t2-Erhebung 

69,7% 

30,3% 

min. 1x t2

Rest
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Rücklaufquoten Klienten-Fragebögen 
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Aktuelle 
Forschungsergebnisse 
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 Häufigste Rechtsgrundlagen der 

Beratungen nach SGB VIII 

64,1% 

7,9% 

2,5% 1,1% 

9,9% 

3,8% 
1,2% 

2,9% 
6,5% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

    § 28
  SGB VIII

  § 28 i.V.m.
§ 17

  § 28 i.V.m.
§ 18

  § 28 i.V.m.
§§ 17,18

    § 17
   SGB VIII

     § 18
   SGB VIII

  § 17 i.V.m.
§ 18

     § 41
   SGB VIII

    Sonstige

Gesamt n = 5.395 

n=3.460 n=425 n=135 n=61 n=536 n=204 n=65 n=158 n=351 
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Analysegrundlage Elternbögen 

87,1% 

26,6% 

weiblich

männlich

96,5% 

3,5% 

leibl. Eltern

andere
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Ergebnisse 
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Arten von Wirkungsindikatoren 
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91,5 
88,1 

69,9 
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Globale Zufriedenheit/Beratungserfolg 
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Capa 1 -
JM

Capa 2 -
JM

Capa 3 -
JM

Capa 4 -
JM

Capa 5 -
JM

Capa 6 -
JM

Capa 7 -
Fam.

Capa 8 -
Fam.

Capa 9 -
Fam.

Capa 10
- Elt.

Capa 11
- Elt.

Capa 12
- Elt.

Capa 13
- Elt.

Beratersicht

Elternsicht

JM-Sicht

Prospektive Wirkungen Gesamt 
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Prospektive Wirkungen erläutert… 
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Prospektive Wirkungen intendiert 
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Ergebnisse 
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Reliabilität und Validität 
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 Wirkungsprofil ausgewählter 

Rechtsgrundlagen (prospektiv) 
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Ausblick 
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Stand und Fortführung 


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g „Nachhaltigkeitsdreieck“ 
im Rahmen einer Fortführung 
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